
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 98 del 30/10/2019 
 
Oggetto: Direttive RUP per appalto Palazzo Sforza.- 

 
L’anno   duemiladiciannove il giorno trenta del mese di ottobre alle ore 17:00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

CHE la Legge Bilancio 2019 (art. 1 comma 107) ha assegnato i Contributi per investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale erogati dal Ministero dell’Interno (articolo 1 comma 110) come indicato 

nel Decreto 10 gennaio 2019; 

CHE l’Amministrazione comunale è da anni impegnata nel restauro e recupero di Palazzo Ascanio Sforza, edificio storico 

sito sulla piazza principale del paese (Piazza della Libertà), da destinare a fulcro dell’accoglienza dei pellegrini che 

transitano da Proceno, in quanto tappa della Via Francigena;  

CHE con Decreto del Ministeri dell’Interno di concerto con il Ministero dell’economia e della finanza del 6 Marzo 2019, in 

applicazione alle disposizioni di cui ai commi 853 e seguenti dell’art. 1 della Legge 27 Dicembre 2017 n. 205, sono stati 

determinati i contributi per l’anno 2019 tra i quali rientra anche il Comune di Proceno agli interventi n. 206 e 207; 

CHE con la deliberazione n. 95 del 21/10/2019 di Giunta Comunale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 

dell’intervento “OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO GUIDO ASCANIO SFORZA” del costo 

complessivo di € 350.000,00 di cui € 262.500,00 per lavori, comprensivi dei costi per la sicurezza pari ad € 12.500,00, non 

soggetti a ribasso, oltre IVA (10%), redatto dagli Archh. Renzo Chiovelli e Vania Rocchi e Ing. Claudio Maggi per il 

coordinamento della sicurezza , e acquisito al protocollo comunale al n. 2835 del 03.10.2019 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi atti applicativi; 

Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207 nella parte 

ancora in vigore; 

Visto il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e successive 

modificazioni, per le parti non abrogate; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 
1. Di avvalersi dell’istituto dell’avvalimento e del subappalto per le categorie di lavori indicate in capitolato, 

secondo quanto disposto dagli artt. 145-148 del DLgs 50/2016; 

2. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di adempiere a tutti gli eventuali successivi atti 

necessari alla realizzazione dell'opera; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del Lgs.267/2000, 

dando atto nel contempo che è stata resa apposita, separata ed unanime votazione. 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  31/10/2019       al  15/11/2019           al n. 423     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 31/10/2019                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30/10/2019       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 30/10/2019 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


